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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. november 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 152 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 152:
’’Ministeren bedes kommentere artiklerne i Ekstra Bladet tirsdag den 29. okto-
ber 2013 om drabet på Karin Barfod og forholdene i psykiatrien, herunder især 
udtalelserne fra Danske Regioner, læger og sygeplejersker om, at arbejdsvil-
kårene i psykiatrien betyder, at syge og farlige patienter udskrives for tidligt.”

Svar:
Der er tale om en konkret personsag, som jeg ikke har mulighed for at gå 
nærmere ind i, men jeg kan komme med overordnede bemærkninger i forhold 
til udskrivning, sengepladser og økonomi, emner der refereres til i artiklerne. 

Jeg vedkender, at psykiatrien på mange måder står over for store udfordringer
i forhold til kapacitet. I rapporten fra regeringens psykiatriudvalg er der peget
på, at flere senge på de psykiatriske afdelinger er optaget af patienter, som ik-
ke længere har behov for behandling under indlæggelse og derfor burde kun-
ne udskrives. Det er væsentligt, at vi udnytter den kapacitet, vi har, og giver
patienterne behandling på rette sted – så den specialiserede behandling under 
indlæggelse er forbeholdt de patienter, der har det behov, og så der er et til-
bud i patientens nærmiljø, så vi får en effektiv behandling, pleje og rehabilite-
ring og dermed mest sundhed for pengene.

Generelt om indlæggelse på psykiatrisk afdeling kan jeg oplyse, at det er en 
lægefaglig vurdering, om behandlingen af en person bør ske fx hos egen læ-
ge, ambulant eller under indlæggelse, herunder om en patient er så alvorligt 
syg, at behandling under indlæggelse er nødvendigt. Man kan selvfølgelig ikke 
udskrive patienter, der er alvorligt syge og har behov for indlæggelse.

Med hensyn til økonomi og kapacitet er det regionernes forpligtelse at tilrette-
lægge sygehusbehandlingen og de rammer, der er for den psykiatriske be-
handling. De rammer skal kunne imødekomme det behandlingsbehov, den 
enkelte patient ud fra en lægefaglig vurdering har. Såfremt lægerne mener, at 
regionen udstikker rammer, der ikke er forenelige med lægeløftet, må de rejse 
problemet i forhold til ledelsen – sygehusledelsen, regionsledelsen og regions-
rådet. 
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Vi har et decentralt sundhedsvæsen, hvor det er regionernes ansvar at tilpas-
se behandlingskapaciteten og tilrettelægge behandlingen, så den indeholder 
de tilbud, der er brug for. Jeg forventer, at regionerne løfter dette ansvar.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Pernille Skafte


